• Tot Alexandru Lahovari va stinge definitiv conftictul
asta doar dacă facem abstracţie de darea în judecată a tuturor miniştrilor conservatori
din august 1876, când conflictul s-a reaprins-, semnând şi trimiţând către Domnitor
un act pentru eliberarea lui Candiano Popescu închis la acea vreme pentru delict de
presă53 . Iar la 22 aprilie/4 mai 1871, în calitate de ministru al Justiţiei va prezenta un
raport de amnistiere a tuturor celor care fuseseră condamnaţi pentru delicte de presă,
însuşi domnitorul Carol, cel împotriva căruia se comiseseră unele delicte de presă,
fiind de acord cu acest demers al său54 •

olojan, N. Fleva, D. Gianni şi Emil Costinescu - membri68
•

În Memoriile regelui Carol Ie consemnat faptul că ministerul Catargiu era
acuzat de călcarea constituţiei, prin ingerinţe electorale, risipa banilor statului şi

abuzuri de putere oficială. Din actul redactat de Comisia parlamentară la 14/26 iulie
1876 rezulta conform amintitelor memorii „cea mai înverşunată ură de partid"69

•

Domnitorul dezaproba energic pe miniştrii Brătianu şi Vernescu pentru această
acţiune, în timp ce deputatul liberal Nicolae Ionescu privea acest moment ca pe "cel
mai solemn şi cel mai serios" pe care l-a pomenit în cei 15 ani de când era membru al

fi unul dintre cele mai solide. Acesta era acuzat de lucruri concrete, foarte evident ,
de aici şi explicaţia pentru care acesta va fi printre ultimii foşti miniştri achitaţi. Ni i
explicaţiile pe care a încercat să le dea în acest sens nu s-au dovedit foarte solide.

Astfel stând lucrurile, la 14/26 decembrie 1876 Alexandru Lahovari s-u
prezentat în faţa Camerei din postura de acuzat împreună cu generalul Florescu.
Dacă acesta din urmă a confuzionat cu acuzatorii săi printr-o atitudine demnă ~I

liniştită, în schimb Alexandru Lahovari s-a arătat iritat şi chiar violent, protestând
contra competenţei membrilor comisiei parlamentare, cerând astfel să se consemnez
în procesul verbal faptul că el s-a prezentat la raport doar pentru că a fost forţat.
Mai mult decât atât, l-a tăcut responsabil pe principele Carol pentru faptul că Llll

guvern învestit în funcţie de persoana sa ajunsese să fie luat la bani mărunţi de o

72. Ibidem.
73. „Monitorul Oficial", nr. 170, 3/ 15 august 1876, pp. 4289-4899.
74. „Monitorul Oficial", nr. 175, 10/22 august 1876, p. 4413 .
75 . Ibidem.

Însuşi Ion C. Brătianu în şedinţa
Camerei din 26 ianuarie 1878 cerea ridicarea acuzaţiilor. „Să se sfârşească odată
această nenorocită chestiune". În şedinţa în cauză era de fapt în discuţie tratatul de

76. Memoriile regelui Carol I al României„ ., p. 82.
77„ „Monitorul Oficial", nr. 66, 23 martie/4 aprilie 1877, pp. 2103-2104.
78. Idem, nr. 88, 19/ l mai 1877, pp. 2593-2599.
79. fbidem.
80. lbidem.

98 . Alexandru N. Lahovari, Discursuri parlamentare (1888-1891), p. 418.
99. Gh. Platon, V. Russu, V. Cristian, I. Grigoroaiei, Cum s-a înfăptuit România modernă, Iaşi, Edlttll il
Universităţii „Al. I. Cuza", 1993, p. 264.
100. „Voinţa Naţională", anul V, nr. 1252 - (B), 12/24 noiembrie 1888.
101. Gheoghe Nicolae Căzan, Şerban Rădulescu-Zoner, România şi Tripla Alianţă (1 878- 191 4) ,
Bucureşti, Editura Ştiinţifică şi Enciclopedică, 1979, p.

3 OOO OOO de lei anual, în timp ce întregul comerţ

exterior al României se cifra undeva la 500 OOO OOO de lei 108
• Nu e locul aici pentru a

t
I

102. A.N.I.C., Fond Casa Regală, dosar 28/ 1889, f. 63 apud Ion Bulei, op. cit., p. 119.
I 03. Austria şi România, în „Voinţa Naţională", anul VI, nr. 1518 - (B), 11 /23 octombrie 1889.
I 04. A.N.I.C., Fond Casa Regală, dosar 15/ 1890, f. 7-8, f. 21-22 apud Gh. Platon ... , op. cit. , p. 264.
I 05 . Ion Bulei, op. cit., p. 671.
I 06. Alexandru N. Lahovari, Discursuri parlamentare (1888-1891), p. 275.
107. Ibidem, p. 277.
108. Ibidem, p.

până la Brăila. Ion Bălăceanu va împiedica împreună cu ministrul său de
Externe acest lucru. Bălăceanu fusese numit începând cu 1889 Ministru Plenipotenţiar,
Delegat în Comisia Europeană a Dunării şi Prutuluil 16

• La 17 /29 aprilie 1892,
Alexandru Lahovari îi trimitea acestuia o scrisoare în care îl felicita pentru modul
în care a luptat în cadrul C.E.D. pentru neaplicarea unor dispoziţii din Tratatul de
la Londra privind unele îngrădiri pentru partea română pe segmentul românesc al
Dunării 117 • În timp ce, la 28 martie

143, 1866-1894, Familia Domnitoare, f 374 apudCostel lordăchiţă, op. cit„ p. 138.
115. Costel lordăchiţă , op. cit„ p. 139.
116. Ion Bălăceanu , op. cit„ p. 267 .
117. Vezi la B.A.R„ Secţia de Manuscrise, Cvre~pondenţa lui Al. Lahovari către Ion Bălăceanu, cota
S 50(1-13)/CCCXLY.
11 8. Ibidem, din 17/29 aprilie 1893, cota S 50(13)/CCCXLY.

a hotărât să iasă de la guvernare în octombrie 1895, Alexandru Lahovari nu va reu~I

să obţină un Joc de deputat în unna alegerilor ce au avut loc în luna noiembrie în
judeţul Vâlcea. După înfrângere hotărăşte să meargă pentru câteva luni la Paris, d
unde nu a încetat să întreţină o corespondenţă activă cu amicii săi politici din ţar .
La 2/14 ianuarie 1896 de pildă îi scrie lui Al Ciurcu. „Deşi de departe urmăres ·
cu mult interes modul cum presa conservatoare (singura armă ce ne-a mai rămas)

combate a doua incarnaţiune a colectivităţii" 124 .